
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2, 04 de outubro de 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/2012 
 

Processo nº 08190.179109/12-43. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento e instalação de persianas verticais em PVC e 
persianas horizontais em alumínio com haste e cordão para as unidades do MPDFT. Total de 
itens licitados: 0002. Edital: 04/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 
525 a 575, Sala 207, Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir 
de 04/10/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2012 
às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.  

 Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2012 
 

Processo nº 08190.164584/12-33. Objeto: Pregão Eletrônico – aquisição de cones, para 
sinalização de tráfego, e fitas zebradas para serem utilizados na demarcação, interdição ou 
delimitação de área interna ou externa do MPDFT. Total de itens licitados: 0002. Edital: 
04/10/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, Setor de 
Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2012 às 08h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  

  Ana Luisa Cardoso Zardim - Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 82/2012 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.153179/11-72. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual aquisição 
de acessórios para banheiro. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2012 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.104917/12-66. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de pessoa física ou jurídica qualificada para ministrar 3 
turmas do Curso interno Desenvolvimento Gerencial para Membros e Servidores do MPDFT. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

040/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.134315/12-42. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NEWLINE SOLUÇÕES 
CORPORATIVAS LTDA - ME; CNPJ: 
13.954.796/0001-63. Objeto: Execução de 
rampa e escada metálica para interligação do 
Fórum e a Promotoria de Justiça de Planaltina. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
66/2012. Vigência: 24/9/2012 a 7/12/2012. 
Valor Global Estimado: R$ 19.623,19. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053. 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2012NE000700, de 28/8/2012. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Gilmar Morais dos Santos, 
Diretor Operacional. Data da assinatura: 
21/9/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
TEX Espécie: Contrato nº 

041/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.104984/12-91. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: EQUIPO-TÉCNICA -
ASSISTÊNCIA EM APARELHOS MÉDICO-
ODONTOLÓGICOS LTDA.; CNPJ: 
26.999.805/0001-84. Objeto: Aquisição de 
equipamentos odontológicos (Item 1). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
50/2012. Vigência: 15/10/2012 a 1/2/2013. 
Valor Global: R$ 16.998,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053. Elemento de 
Despesa: 449052; Nota de Empenho: 
2012NE000798, de 21/9/2012. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Vetuval 
Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: DANIELLE CRISTINE 
PINHEIRO, Sócia-Gerente. Data da 
assinatura: 5/10/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

037/DG/MPDFT/2012. Processo nº 
08190.103532/12-36. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: SERRALHERIA SOUSA LTDA 
ME; CNPJ: 33.467.853/0001-97. Objeto: 
Fornecimento e instalação de grades na 
Promotoria de Justiça de Sobradinho (ITEM 
2). Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 46/2012. Vigência: 24/9/2012 a 
22/11/2012. Valor Global: R$ 860,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053. 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2012NE000647, de 7/8/2012. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Vetuval Martins Vasconcelos, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Sebastião Soares de Sousa, 
Sócio. Data da assinatura: 21/9/2012. 

 
VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DIRETORIA GERAL 

 
ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios e a empresa Zênite Informação e Consultoria S/A. Processo: 
08190.179160/12-09. Objeto: Participação de um servidor no Seminário Nacional 
“Sistema de Registro de Preços – do Planejamento e Julgamento do Pregão até a Gestão da 
Ata e do Contrato”. Valor total: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 1º/10/2012. 

 
 

ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios e a empresa Escola de Negócios Conexões – Educação Empresarial 
Ltda. Processo: 08190.215422/12-52. Objeto: Participação de cinco servidores no 
Workshop “Métricas e Indicadores em Tecnologia da Informação”. Valor total: R$ 
8.910,00 (oito mil e novecentos e dez reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Vetuval 
Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 1º/10/2012. 

 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

D:\Users\MarthaM\Desktop\Exonerar RENATO LUQUEIZ SALLES.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1169, DE 1º DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Exonerar, a contar de 22/8/2012, o servidor RENATO LUQUEIZ 
SALLES, matrícula 1042-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União, do cargo em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Brasília I, código CC-04.   

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1191 , DE  02 DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso da competência que lhe foi  conferida pelo Regimento 

Interno do MPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/09/2009),

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 da Lei 8.666/93;

CONSIDERANDO,  ainda,  o  que  consta  nos  PAs  nº  08190.311875/12-72  e 

08190.311872/12-84;

RESOLVE:

Art.  1º.  Constituir  Comissão  Especial  de  Licitação  para  conduzir  o  processo 

licitatório das  Concorrências cujos objetos são: a contratação de empresa de engenharia para a 

construção do edifício sede da Promotoria de Justiça de São Sebastião; e a contratação de empresa 

de engenharia para a ampliação do edifício sede da Promotoria de Justiça de Taguatinga.

Art.  2º.  Designar  os  servidores ANA LUÍSA CARDOSO ZARDIN,  matrícula 

3697-8, MARLY DE SOUSA REGO, matrícula 3418-5, WILLIAM GOMES COSTA, matrícula 

3639-1,  DJAIR  FIORILLO  LOPES,  matrícula  2536-4,  e  DIEGO  MONTE TEIXEIRA, 

matrícula  3317-1, para  sob a  presidência  da primeira,  compor  a  referida Comissão,  cabendo à 

segunda presidir a Comissão nos impedimentos eventuais da titular.

Art. 3º. A Presidente da Comissão, ao seu critério, poderá solicitar parecer técnico 

das unidades departamentais deste Ministério Público para subsidiar o julgamento da licitação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Art. 5º Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2010\2010\DG\Comissão Especial de Licitação obra da PJSS e PJT.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1192 , DE  02  DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  PGJ  nº  968,  de 

5/08/2010,  no uso da  competência  que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº  1160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

Considerando o contido no Memorando nº 032-2012/SECEX/CPJRF;

R E S O L V E:

I – CANCELAR o acesso autorizado por meio da Portaria nº 916,/DG, de 

6/8/2012, referente à utilização do Sistema de Informações Eleitorais -SIEL, no âmbito 

do MPDFT, pelo servidor FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, matrícula 3931.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS
DIRETOR-GERAL

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\Portaria Diretor-Geral SIEL exclusão.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1193 , DE  02  DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  PGJ  nº  968,  de 
5/08/2010,  no uso da  competência  que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº  1160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010;

Considerando o contido no Ofício nº 271/2012-VPCRE;

Considerando a solicitação da Excelentíssima Senhora Procuradora Geral 
de Justiça ao Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por 
meio do Ofício nº 402/2012-PGJ, de 09 de abril de 2012, para liberação de senha de acesso 
ao SIEL;

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, após a liberação de senha de acesso pelo  Tribunal 
Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações Eleitorais 
-SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores elencados na listagem anexa.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS
DIRETOR-GERAL

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\Portaria Diretor-Geral SIEL inclusão.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

Anexo da Portaria/DG nº 1193 de 02 de OUTUBRO 2012

JOSÉ EDUARDO BARBOSA (joseb@mpdft.gov.br) 

MOYSES BEMERGUY (moysesb@mpdft.gov.br) 

RENATO DOS ANJOS LEITE (renatoal@mpdft.gov.br)

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\Portaria Diretor-Geral SIEL inclusão.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\TALITA PETROLA OLINDA SOUZA.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1194, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora TALITA PETROLA OLINDA SOUZA, matrícula 
3130-5, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e 
Controle dos Feitos da Fazenda Pública e do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, em consequência, a 
servidora LUDMILA BIANCA MACHADO MAIA, matrícula 3600-5. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   1194, DE  02  DE  OUTUBRO   DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora TALITA PETROLA OLINDA SOUZA, matrícula 
3130-5,  Analista  Processual da carreira  do Ministério  Público da União,  para exercer  a 
função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise Processual da Divisão de Análise e
Controle dos Feitos da Fazenda Pública e do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, dispensando, em consequência, a
servidora LUDMILA BIANCA MACHADO MAIA, matrícula 3600-5.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\TALITA PETROLA OLINDA SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\MARIA FLÁVIA SIMÕES DE FRANCA BORGES.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1195, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Dispensar, a contar de 1/10/2012, a servidora MARIA FLÁVIA 
SIMÕES DE FRANCA BORGES, matrícula 3806-7, ANALISTA DE SAUDE - 
CLINICA MEDICA da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de 
Chefe do Setor de Junta Médica da Secretaria Executiva de Saúde, código FC-03.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1196 , DE 02  DE OUTUBRO DE   2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, matrícula 
3417-7, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Avaliação  de  Ações  de  Capacitação  do
Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a
servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1196-12 ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

D:\Users\MarthaM\Desktop\ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1196, DE 02 DE OUTUBRO DE  2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar a servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, matrícula 
3417-7, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Avaliação de Ações de Capacitação do 
Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-02, dispensando, em consequência, a 
servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1196 , DE 02  DE OUTUBRO DE   2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, matrícula 
3417-7, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Avaliação  de  Ações  de  Capacitação  do
Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a
servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES, matrícula 2865-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1196-12 ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

D:\Users\MarthaM\Desktop\PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES 2.doc  

 
 

PORTARIA Nº 1197, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Nomear a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO 
FERNANDES, matrícula 2865-7, Técnico Administrativo da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio a 
Capacitação Interna do Departamento de Gestão de Pessoas, código CC-01, exonerando, 
em consequência, a servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, matrícula 3417-7. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS 

 

 

 

 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1197, DE 02   DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a  servidora PATRÍCIA  VIEIRA  DE  CARVALHO
FERNANDES, matrícula  2865-7,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério
Público  da  União,  para  exercer  o cargo  em comissão de  Chefe da Seção  de  Apoio  a
Capacitação Interna do Departamento de Gestão de Pessoas, código  CC-01, exonerando,
em consequência, a servidora ELIANA KLÉBIA ALVES DE SOUZA, matrícula 3417-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1197-12 PATRÍCIA VIEIRA DE CARVALHO FERNANDES 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1198, DE 02  DE OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor ALEXANDER  THOMAS  LUCENA  DE
OLIVEIRA, matrícula  2595-0,  Técnico de Informática da carreira do Ministério Público
da União, para substituir, no período de 28/9 a 7/10/2012, a função de confiança de Chefe 
do Setor de Controle de Equipamentos  do Departamento de Tecnologia da Informação, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ALEXANDER THOMAS LUCENA DE OLIVEIRA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1199, DE 02 DE  OUTUBRO   DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1º/10/2012, a  servidora CRISTIANE  SILVA
PICONCELLI, matrícula 3129-1, Analista Processual da carreira do Ministério Público da
União,  do encargo de substituta da função de confiança de  Chefe do Serviço de Análise
Processual  da Divisão de Análise  e  Controle  dos  Feitos  Especiais  Criminais,  Violência
Doméstica, Militares, Delitos de Trânsito e Acidentes do Trabalho da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\CRISTIANE SILVA PICONCELLI.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1200, DE 02  DE OUTUBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  16/10/2012, a  servidora KESIA  DE  BRITO
ROSA, matrícula  2277-2,  Técnico  Administrativo da  carreira  do Ministério  Público da
União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Arquivo do
Departamento de Gestão de Pessoas, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Dispensa\KESIA DE BRITO ROSA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1201 , DE 02   DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ANA MARIA CONSTANCIO OTTO, matrícula 
4010-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe do 
Serviço  de  Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais
Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  do
Núcleo Bandeirante, código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora ARIANE
AZEVEDO DE CARVALHO MONTEIRO, matrícula 3436-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2012\Designação\ANA MARIA CONSTANCIO OTTO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1202, DE  2 DE  OUTUBRO  DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 
1.160/PGJ, de 6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08191.007251/2012-79;

RESOLVE:

Autorizar  o  afastamento  do servidor  PAULO HENRIQUE OLIVEIRA, 
Analista de Orçamento, matrícula 3850, para participar do curso de formação para o cargo de 
Analista de Finanças e Controle, Área: Auditoria e Fiscalização, Campo de atuação: Geral, da 
Controladoria-Geral  da  União,  no  período  de  1º/10/2012  a  31/10/2012,  sem  prejuízo  da 
percepção dos seus vencimentos e das vantagens de seu cargo efetivo, de acordo com o art. 
14, §1º, da Lei n.º 9.624, de 2 de abril de 1998.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Curso de formação\PAULO HENRIQUE OLIVEIRA.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2,

 0
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

12
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1203, DE 2  DE OUTUBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.215454/12-49;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais  da  servidora  JANNEANE 

ROSENDO  BARROS,  matrícula  4138-6,  Técnica  Administrativa, 978  (novecentos  e 
setenta e oito) dias de tempo de contribuição prestados junto ao Ministério da Integração 

Nacional, no período de 7/1/2010 a 10/9/2012, para fins de aposentadoria, disponibilidade 

e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Y:\DRH\Portarias\DGR\Averbação\2012\Outubro\001 - Janneane Rosendo Barros - Ministério da Integração Nacional.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 112/2012.................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 94/2012...................................................................... p. 3
Aviso de Revogação 82/2012.................................................................. p. 4
Aviso de Revogação 84/2012.................................................................. p. 5
Extrato de Contrato 004-10-2012............................................................ p. 6
Extrato de Contrato 005-10-2012............................................................ p. 7
Extrato de Contrato 006-10-2012............................................................ p. 8
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 01/2012....................................... p. 9
Portaria 1169........................................................................................... p. 10
Portaria 1191/2012.................................................................................. p. 11
Portaria 1192/2012.................................................................................. p. 12
Portaria 1193/2012.................................................................................. p. 13
Portaria 1194........................................................................................... p. 15
Portaria 1194/2012.................................................................................. p. 16
Portaria 1195........................................................................................... p. 17
Portaria 1195/2012.................................................................................. p. 18
Portaria 1196........................................................................................... p. 19
Portaria 1196/2012.................................................................................. p. 20
Portaria 1197........................................................................................... p. 21
Portaria 1197/2012.................................................................................. p. 22
Portaria 1198/2012.................................................................................. p. 23
Portaria 1199/2012.................................................................................. p. 24
Portaria 1200/2012.................................................................................. p. 25
Portaria 1201/2012.................................................................................. p. 26
Portaria 1202/2012.................................................................................. p. 27
Portaria 1203/2012.................................................................................. p. 28

Sumário......................................................................................................... p. 29


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 112/2012
	Aviso de Licitação 94/2012
	Aviso de Revogação 82/2012
	Aviso de Revogação 84/2012
	Extrato de Contrato 004-10-2012
	Extrato de Contrato 005-10-2012
	Extrato de Contrato 006-10-2012
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 01/2012
	Portaria 1169
	Portaria 1191/2012
	Portaria 1192/2012
	Portaria 1193/2012
	Portaria 1194
	Portaria 1194/2012
	Portaria 1195
	Portaria 1195/2012
	Portaria 1196
	Portaria 1196/2012
	Portaria 1197
	Portaria 1197/2012
	Portaria 1198/2012
	Portaria 1199/2012
	Portaria 1200/2012
	Portaria 1201/2012
	Portaria 1202/2012
	Portaria 1203/2012

	Sumário

